
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 산림공원과

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

산림공원과 13,842,661 12,191,282 1,651,379

국 2,927,485 2,781,401 146,084

균 469,000 469,000 0

특 692,000 0 692,000

도 2,447,190 2,320,623 126,567

군 7,306,986 6,620,258 686,728

산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 7,447,798 6,364,185 1,083,613

국 1,656,008 1,658,508 △2,500

특 680,000 0 680,000

도 1,473,530 1,451,030 22,500

군 3,638,260 3,254,647 383,613

산림자원조성 3,914,407 3,203,383 711,024

국 1,464,867 1,464,867 0

특 680,000 0 680,000

도 438,055 438,055 0

군 1,331,485 1,300,461 31,024

조림사업 51,482 20,458 31,024

201 일반운영비 6,442 5,418 1,024

01 사무관리비 6,442 5,418 1,024

○산림조성업무 수행을 위한 특근매식비
2,752 1,728 1,024

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○신광면 월암리 연천마을 산불 재난지역 복
구사업 30,000 0 30,000

4. 2. ~ 4. 전국 동시다발 산불 피해 항구복구비(특별교
부세)

680,000 0 680,000

특 680,000 0 680,000

401 시설비및부대비 680,000 0 680,000

특 680,000 0 680,000

01 시설비 680,000 0 680,000

○4.2.~4. 전국 동시다발 산불 피해 항구복구비
680,000 0 680,000

특 680,000 0 680,000

산지소득기반조성 492,718 389,018 103,700

국 191,141 193,641 △2,500

도 23,546 1,046 22,500

군 278,031 194,331 83,700

산림소득사업 지원(자체) 22,538 21,338 1,200

202 여비 2,800 1,600 1,200

01 국내여비 2,800 1,600 1,200

○산림소득사업 업무 수행 국내 여비
2,800 1,600 1,200

임업산림 공익직접지불금 1,000 3,500 △2,500
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경정 8,000원*4명*86일

10,000,000원*3개소

680,000,000원

경정 20,000원*2명*70일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산지소득기반조성 (단위:천원)

국 1,000 3,500 △2,500

201 일반운영비 1,000 3,500 △2,500

국 1,000 3,500 △2,500

01 사무관리비 1,000 3,500 △2,500

○임업·산림 공익직접지불사업 행정비
1,000 3,500 △2,500

국 1,000 3,500 △2,500

2023년 한국난 재배온실 지원사업(보조) 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

군 82,500 0 82,500

402 민간자본이전 105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

군 82,500 0 82,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 0 105,000

○한국난 재배온실 조성
105,000 0 105,000

도 22,500 0 22,500

군 82,500 0 82,500

녹지조성사업 3,040,673 2,771,784 268,889

도 1,011,929 1,011,929 0

군 2,028,744 1,759,855 268,889

도시숲 조성 및 관리 406,822 305,366 101,456

201 일반운영비 23,582 22,126 1,456

01 사무관리비 13,886 12,430 1,456

○공원녹지관리 업무 수행을 위한 특근매식
비 2,176 720 1,456

401 시설비및부대비 370,000 270,000 100,000

01 시설비 370,000 270,000 100,000

○도시숲 사업지 보완사업
100,000 0 100,000

지자체 도시숲 조성(전환사업) 200,000 100,000 100,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

도 100,000 100,000 0

군 100,000 0 100,000

01 시설비 198,560 99,280 99,280

○학교 무지개마을 생활환경숲 조성
198,560 99,280 99,280

도 99,280 99,280 0

군 99,280 0 99,280

03 시설부대비 1,440 720 720

○학교 무지개마을 생활환경숲 조성 부대비
1,440 720 720
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경정 1,000,000원

50,000,000원*3개소*70%

경정 8,000원*4명*68일

50,000,000원*2개소

경정 198,560,000원*1개소

경정 200,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 녹지조성사업 (단위:천원)

도 720 720 0

군 720 0 720

그린공원 조성 및 관리 239,610 225,061 14,549

101 인건비 70,681 64,647 6,034

04 기간제근로자등보수 70,681 64,647 6,034

○공원녹지관리근로자 인건비 70,681 64,647 6,034

-급여 및 법정수당
63,108 57,720 5,388

-4대보험료 등 7,573 6,927 646

201 일반운영비 43,309 39,794 3,515

01 사무관리비 29,734 26,734 3,000

○그린공원 조성 관리 위한 S/W 구입
3,000 0 3,000

02 공공운영비 13,575 13,060 515

○화양근린공원 등 공공요금 3,095 2,580 515

-외대화 등산로 흙먼지털이기 전기요금
336 0 336

-화양근린공원 공용화장실 비상벨 운영 통
신요금 179 0 179

206 재료비 10,000 5,000 5,000

01 재료비 10,000 5,000 5,000

○도시공원 경관연출용 꽃묘, 관목류 구입
10,000 5,000 5,000

도시공원 조성 158,523 148,179 10,344

101 인건비 44,823 34,479 10,344

04 기간제근로자등보수 44,823 34,479 10,344

○함평천지길 관리 인건비 44,823 34,479 10,344

-급여 및 법정수당
40,020 30,784 9,236

-사회보험료 4,803 3,695 1,108

가로수 조성 및 관리 168,382 125,842 42,540

401 시설비및부대비 146,822 104,282 42,540

01 시설비 145,040 102,500 42,540

○영산강변 가로수 유지 관리
5,000 0 5,000

○함평읍 가로수 생육개선작업
8,000 0 8,000

○가로수 정비 작업을 위한 장비임차 6,380 0 6,380

-굴삭기(03w, 브레이커) 1,540 0 1,540

-굴삭기(03w) 3,300 0 3,300

-집게차 1,540 0 1,540

○가로수 식재지 제초 작업을 위한 장비임차 6,160 0 6,160

-굴삭기(03w, 제초용) 6,160 0 6,160
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경정 76,960원*4명*205일

경정 63,108,000원*12%

3,000,000원*1개

28,000원*12개월

29,700원*6개월

경정 10,000,000원

경정 76,960원*2명*260일

경정 40,020,000원*12%

5,000,000원*1개소

4,000,000원*2개소

770,000원*2대

660,000원*5대

770,000원*2대

880,000원*7대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 녹지조성사업 (단위:천원)

○대동면 상옥리 옥동마을 가로수 식재공사
17,000 0 17,000

산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 3,793,803 3,439,988 353,815

국 1,120,742 972,158 148,584

균 469,000 469,000 0

특 12,000 0 12,000

도 734,427 640,393 94,034

군 1,457,634 1,358,437 99,197

산림자원 보호 2,277,825 2,222,178 55,647

국 972,158 972,158 0

특 12,000 0 12,000

도 289,865 270,123 19,742

군 1,003,802 979,897 23,905

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단 장비) 1,282 1,280 2

국 640 640 0

도 193 128 65

군 449 512 △63

201 일반운영비 1,282 0 1,282

국 640 0 640

도 193 0 193

군 449 0 449

01 사무관리비 1,282 0 1,282

○산림병해충예찰방제단 장비 구입
1,282 0 1,282

국 640 0 640

도 193 0 193

군 449 0 449

405 자산취득비 0 1,280 △1,280

국 0 640 △640

도 0 128 △128

군 0 512 △512

01 자산및물품취득비 0 1,280 △1,280

○산림병해충예찰방제단 장비
0 1,280 △1,280

국 0 640 △640

도 0 128 △128

군 0 512 △512

산불방지대책(경상) 48,712 45,940 2,772

국 18,376 18,376 0

도 8,269 8,269 0

군 22,067 19,295 2,772

201 일반운영비 43,452 40,680 2,772

국 16,392 16,272 120

도 7,376 7,322 54
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17,000,000원*1개소

1,282,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

군 19,684 17,086 2,598

01 사무관리비 27,352 24,580 2,772

○산불진화 급량비
4,920 3,280 1,640

국 1,856 1,312 544

도 835 590 245

군 2,229 1,378 851

○개인 진화 장비 구입
11,872 11,700 172

국 4,478 4,680 △202

도 2,016 2,106 △90

군 5,378 4,914 464

○산불위험요인 사전제거(임차비)
10,560 9,600 960

국 3,984 3,839 145

도 1,793 1,730 63

군 4,783 4,031 752

02 공공운영비 16,100 16,100 0

○산불위험요인 사전제거(유류비)
2,100 2,100 0

국 792 841 △49

도 356 376 △20

군 952 883 69

○무인감시카메라 유지보수
14,000 14,000 0

국 5,282 5,600 △318

도 2,376 2,520 △144

군 6,342 5,880 462

202 여비 2,860 2,860 0

국 1,079 1,144 △65

도 485 515 △30

군 1,296 1,201 95

01 국내여비 2,860 2,860 0

○산불진화 출동 업무 수행 국내여비
2,860 2,860 0

국 1,079 1,144 △65

도 485 515 △30

군 1,296 1,201 95

405 자산취득비 2,400 2,400 0

국 905 960 △55

도 408 432 △24

군 1,087 1,008 79

01 자산및물품취득비 2,400 2,400 0

○휴대용 무선기 구입 2,400 2,400 0

국 905 960 △55
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경정 8,000원*41명*15일

경정 296,800원*40명

경정 480,000원*2대*11월

1,750원*60리터*2회*10월

14,000,000원

20,000원*143회

800,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

도 408 432 △24

군 1,087 1,008 79

산불방지 대책비(특별교부세) 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○산불진화장비구입 12,000 0 12,000

특 12,000 0 12,000

2023년 소나무재선충 방제 63,840 63,840 0

국 53,598 53,598 0

도 3,072 3,072 0

군 7,170 7,170 0

206 재료비 3,486 0 3,486

국 2,903 0 2,903

도 48 0 48

군 535 0 535

01 재료비 3,486 0 3,486

○재선충병 예방나무 주사 약제 구입
3,486 0 3,486

국 2,903 0 2,903

도 48 0 48

군 535 0 535

401 시설비및부대비 60,354 63,840 △3,486

국 50,695 53,598 △2,903

도 3,024 3,072 △48

군 6,635 7,170 △535

01 시설비 60,149 63,635 △3,486

○재선충병 예방나무 주사
60,149 63,635 △3,486

국 50,525 53,428 △2,903

도 3,008 3,056 △48

군 6,616 7,151 △535

03 시설부대비 205 205 0

○재선충병 예방나무 주사
205 205 0

국 170 170 0

도 16 16 0

군 19 19 0

산불전문예방진화대 운영 37,073 0 37,073

도 18,537 0 18,537

군 18,536 0 18,536

101 인건비 37,073 0 37,073

도 18,537 0 18,537
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12,000,000원

3,486,000원

경정 60,149,000원

경정 205,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

군 18,536 0 18,536

04 기간제근로자등보수 37,073 0 37,073

○산불전문예방진화대(인건비)
37,073 0 37,073

도 18,537 0 18,537

군 18,536 0 18,536

산불방지 신고 포상금 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

군 2,660 0 2,660

303 포상금 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

군 2,660 0 2,660

01 포상금 3,800 0 3,800

○산불방지 신고 포상금 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

군 2,660 0 2,660

산림경영 기반 구축 1,218,810 1,217,810 1,000

균 469,000 469,000 0

도 370,270 370,270 0

군 379,540 378,540 1,000

임도시설 96,659 95,659 1,000

201 일반운영비 20,600 6,600 14,000

01 사무관리비 20,600 6,600 14,000

○임도변 불법투기 폐기물 처리비
1,000 0 1,000

○임도변 잡목 제거 및 정비 장비임차
13,000 0 13,000

401 시설비및부대비 34,500 47,500 △13,000

01 시설비 34,500 47,500 △13,000

○임도변 풀베기 사업
22,000 35,000 △13,000

산림재해대책비(산사태) 297,168 0 297,168

국 148,584 0 148,584

도 74,292 0 74,292

군 74,292 0 74,292

산불피해지 산사태 예방사업 297,168 0 297,168

국 148,584 0 148,584

도 74,292 0 74,292

군 74,292 0 74,292

401 시설비및부대비 297,168 0 297,168

국 148,584 0 148,584

도 74,292 0 74,292

군 74,292 0 74,292

01 시설비 288,906 0 288,906
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86,960원*50명*8.5264일

3,800,000원

50,000원*20톤

1,000,000원 *13일

경정 500,000원*44km



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림재해대책비(산사태) (단위:천원)

○산불피해지 산사태 예방사업
288,906 0 288,906

국 144,453 0 144,453

도 72,226 0 72,226

군 72,227 0 72,227

02 감리비 6,122 0 6,122

○산불피해지 산사태 예방사업 감리비
6,122 0 6,122

국 3,061 0 3,061

도 1,531 0 1,531

군 1,530 0 1,530

03 시설부대비 2,140 0 2,140

○산불피해지 산사태 예방사업 시설부대비
2,140 0 2,140

국 1,070 0 1,070

도 535 0 535

군 535 0 535

생태공원 활성화(문화및관광/관광) 2,035,223 1,870,563 164,660

국 45,735 45,735 0

도 229,233 219,200 10,033

군 1,760,255 1,605,628 154,627

공원운영 및 홍보 582,662 535,298 47,364

자연생태공원운영관리 48,666 35,166 13,500

201 일반운영비 47,216 33,716 13,500

02 공공운영비 35,751 22,251 13,500

○CCTV 설비 보수 13,500 0 13,500

양서파충류생태공원운영관리 496,276 462,412 33,864

201 일반운영비 185,600 180,600 5,000

02 공공운영비 127,534 122,534 5,000

○CCTV 녹화기, 카메라 보수
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 40,280 20,280 20,000

01 시설비 35,000 15,000 20,000

○양서파충류생태공원 주차장 쉼터 조성
20,000 0 20,000

405 자산취득비 14,364 5,500 8,864

01 자산및물품취득비 13,864 5,000 8,864

○악어아나콘다관 냉난방기 구입
8,864 0 8,864

공원체험 및 교육 177,543 150,307 27,236

국 45,735 45,735 0

도 29,233 19,200 10,033

군 102,575 85,372 17,203

체험행사 운영 31,196 3,960 27,236
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288,906,000원

6,122,000원

2,140,000원

13,500,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*2조

4,432,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 생태공원 활성화(문화및관광/관광)
단위: 공원체험 및 교육 (단위:천원)

101 인건비 27,236 0 27,236

04 기간제근로자등보수 27,236 0 27,236

○체험학습장 운영 기간제근로자 보수 27,236 0 27,236

-기본금 24,320 0 24,320

-사회보험료 2,916 0 2,916

숲해설 서비스 위탁운영 지원사업 28,666 28,666 0

국 14,333 14,333 0

도 10,033 0 10,033

군 4,300 14,333 △10,033

307 민간이전 28,666 28,666 0

국 14,333 14,333 0

도 10,033 0 10,033

군 4,300 14,333 △10,033

05 민간위탁금 28,666 28,666 0

○숲해설서비스 위탁운영 사업
28,666 28,666 0

국 14,333 14,333 0

도 10,033 0 10,033

군 4,300 14,333 △10,033

대한민국 난명품 대제전 82,740 62,740 20,000

대한민국 난명품 대제전 82,740 62,740 20,000

307 민간이전 80,000 60,000 20,000

02 민간경상사업보조 80,000 60,000 20,000

○함평 한국춘란 가을전시회 추진
20,000 0 20,000

시설물 유지관리 298,777 287,777 11,000

시설물 운영 및 관리 264,572 253,572 11,000

401 시설비및부대비 46,600 35,600 11,000

01 시설비 46,600 35,600 11,000

○가로등 및 보안등 보수 시행
11,000 0 11,000

생태공원 경관 연출 493,501 434,441 59,060

아름다운 공원가꾸기 사업 100,830 84,443 16,387

401 시설비및부대비 67,252 50,865 16,387

01 시설비 67,252 50,865 16,387

○공원 유지관리 예초기 작업
38,558 22,171 16,387

대동제 생태공원 유지관리 158,965 116,292 42,673

201 일반운영비 55,754 50,754 5,000

02 공공운영비 30,220 25,220 5,000

○CCTV 녹화기, 카메라 보수
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 86,926 49,253 37,673
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76,960원*1명*316일

24,300,000원*1년*12%

경정 28,666,000원

20,000,000원

11,000,000원*1식

경정 192,790원*10명*20일

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 생태공원 활성화(문화및관광/관광)
단위: 생태공원 경관 연출 (단위:천원)

01 시설비 81,646 43,973 37,673

○'23년 4월 산불 피해복구 사업(파고라)
9,400 0 9,400

○'23년 4월 산불 피해복구 사업(수목)
14,420 0 14,420

○대동제 힐링길 기간제근로자 인건비
13,853 0 13,853

생태계 보호(환경/자연) 385,403 372,803 12,600

국 92,682 92,682 0

도 10,000 10,000 0

군 282,721 270,121 12,600

서식지외보전기관 운영지원 365,403 352,803 12,600

국 92,682 92,682 0

군 272,721 260,121 12,600

온실유지관리 56,432 43,832 12,600

206 재료비 31,776 19,176 12,600

01 재료비 31,776 19,176 12,600

○나비곤충애벌레 생태관 나비,곤충구입 18,900 6,300 12,600

-나비(배추흰나비) 17,100 4,500 12,600

재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 36,691 0 36,691

보전지출 36,691 0 36,691

국도비 보조금 반환 36,691 0 36,691

802 반환금기타 36,691 0 36,691

01 국고보조금반환금 29,570 0 29,570

○2022년 보호수 안전관리 실태조사 사업
64 0 64

○2022년 서식지외보전기관 운영지원 사업 반
환금 625 0 625

○2022년 미세먼지저감 조림사업 국고보조금
반환금 603 0 603

○2022년 미세먼지 저감 등 공익숲가꾸기 국고
보조금 반환금 2,032 0 2,032

○2022년 정책숲가꾸기 국고보조금 반환금
10,965 0 10,965

○2022년 공공산림가꾸기 국고보조금 반환금
944 0 944

○2022년도 임업·산림 공익직접직불금 사업
반환금 14,337 0 14,337

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,121 0 7,121

○2022년 산림서비스도우미사업 반환금
31 0 31

○2022년 도시숲사업 지원(정원산업분야) 반환
금 1,913 0 1,913

○2022년 산림보호(유전자원)구역 보호관리사
업 567 0 567
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9,400,000원*1조

14,420,000원*1식

76,960원*1명*180일

63,720원

624,390원

602,410원

2,031,550원

10,964,150원

943,690원

14,336,200원

30,390원

1,912,650원

566,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 산림병해충방제(경상)
2 0 2

○2022년 보호수 정비사업 55 0 55

○2022년 미세먼지저감 조림사업 도비 반환금
122 0 122

○2022년 미세먼지 저감등 공익숲가꾸기 도비
반환금 421 0 421

○2022년 정책숲가꾸기 도비 반환금
3,287 0 3,287

○2022년 공공산림가꾸기 도비 반환금
103 0 103

○2022년 전라남도 임업인한마음대회 도비 이
자액 반환금 31 0 31

○2022년 전문임업인 임업신문보급사업 집행
잔액 및 이자액 반환금 8 0 8

○2022년 산림탄소흡수원 활용기반 구축 지원
사업 집행잔액 및 이자액 반환금

581 0 581
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1,010원

54,400원

121,480원

420,880원

3,286,100원

102,910원

30,280원

7,500원

580,430원


